**Dagegen:** a. Augustinus, [in dem Brief] *An den Donatisten Vincentius*: „Du glaubst, niemand dürfe zur Gerechtigkeit gezwungen werden, obwohl du liest, dass der Familienvater zu seinen Knechten gesagt hat, Lk 14,23: *Wen immer ihr trifft, den zwingt hereinzukommen*; der, der später Paulus war, aber wurde mit großer Gewalt von Christus, der ihn damit zwang, dazu gedrängt, die Wahrheit zu erkennen und an ihr festzuhalten“<sup>2718</sup>.<sup>2719</sup>

b. Augustinus an denselben: „Die Juden haben Christus gezüchtigt, die Juden hat auch Christus gezüchtigt, Mt 21,12 und Mk 11,15. Die Apostel sind von Menschen der menschlichen Macht ausgeliefert worden, die Apostel haben Menschen der Macht des Satans ausgeliefert“<sup>2720</sup>, wie Paulus in Korinth, 1Kor 5,5.

c. Augustinus, [in dem Brief] *An den Presbyter Donatus*, zeigt auf verschiedene Weisen, dass die Bösen zum Guten gezwungen werden müssen. Zuerst so: „Wenn der böse Wille immer seiner Freiheit überlassen werden soll, warum wurden die Israeli-

<sup>2717</sup> Glossa ordinaria zu Gal 5,18 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 366a).

<sup>2718</sup> Vgl. Apg 9,3–18.

<sup>2719</sup> Augustinus, Epistulae 93,(2),5 (CSEL 34/2, 449; CChr.SL 31A, 170); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.37, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 917).

<sup>2720</sup> Augustinus, Epistulae 93,(2),8 (CSEL 34/2, 452; CChr.SL 31A, 172); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.37, § 6 (ed. Friedberg, Bd. I, 917).

quare Israelitae recusantes et murmurantes tam duris flagellis a malo prohibebantur et ad terram promissionis compellebantur?»

d. Item, Augustinus, eidem: «Si voluntas mala permittenda est libertati, quare Paulus non est permissus uti pessima voluntate, qua persequeretur Ecclesiam, sed prostratus est, ut caecaretur, caecatus, ut mutaretur?»

[680] e. Item, idem, eidem: «Si voluntas mala semper suae permittenda est libertati, quare pater monetur in Scripturis sanctis filium durum non solum verbis corripere, sed etiam latera eius tundere, ut ad bonam disciplinam coactus ad bonum dirigatur?» Eccli. 30, 12: *Curva cervicem eius in iuventute; tunde latera eius, dum infans est, ne forte induret et non credat tibi.*

f. Item, idem, eidem: «Si mala voluntas suae libertati permittenda est, quare corriguntur negligentes pastores, Ezech. 34, 4, et dicitur eis: *Errantem non revocastis, perditum non requisistis?*»

g. Item, idem, eidem: «Te in puteum misisti, quo moreris utique libera voluntate. Nonne crudeles essent servi Dei, si huic malae voluntati te permitterent et non de illa morte liberarent? Si ergo salus ista corporalis sic custodienda est ut etiam in nolentibus ab eis, qui eos diligunt, servetur, quanto magis illa spiritualis, in cuius desertione mors aeterna metuitur».